



**80<sup>LAT</sup>**  
1945-2025



# WIEŚCIZ LASU



NADLEŚNICTWO PIASKI - ul. Drżęczeńska 1, 63-820 Piaski, tel. 65 573 90 80

[www.piaski.poznan.lasy.gov.pl](http://www.piaski.poznan.lasy.gov.pl), [piaski@poznan.lasy.gov.pl](mailto:piaski@poznan.lasy.gov.pl)

## AKTUALNOŚCI

### CO SIĘ WYDARZYŁO?

■ **15 marca** rozpoczął pracę Punkt Alarmowo-Dyspozycyjny (PAD) koordynujący działania przeciwpożarowe w naszym nadleśnictwie. PAD będzie funkcjonował w czasie wzmożonego zagrożenia pożarowego, tj. do 15 października.

■ **Marzec/kwiecień** - akcje wspólnego sadzenia lasu zorganizowane dla lokalnych grup mieszkańców w leśnictwach Mchy, Miranowo, Karzec, Krasnolipka i Halin.

■ **Kwiecień** - w ramach akcji „Kwiecień dla ziemi” organizowanej przez GOK Hutnik w Gostyniu przeprowadziliśmy spacer przyrodniczy w leśnictwie Kosowo oraz rozdaliśmy blisko 300 sadzonek drzew.

■ **14 kwietnia** odbyło się podsumowanie konkursu plastycznego pt.: „Skrzydłaci mieszkańcy lasu” organizowanego przez Zespół Szkół Im. Stanisława Mikołajczyka w Miejskiej Górze pod patronatem honorowym naszego nadleśnictwa.

■ **26 kwietnia** miała miejsce akcja wspólnego sprzątania lasu i terenów gminnych Gminy Piaski zorganizowana w ramach współpracy Nadleśnictwa Piaski, Gminy Piaski i szkoły podstawowej w Piaskach.

■ **Maj** - w lasach dębowych w gminach Pogorzela, Borek Wlkp. i Koźmin Wlkp. został przeprowadzony zabieg lotniczy, którego celem było ograniczenie liczby szkodników atakujących dęby.

■ **Maj** - obrączkowanie młodych bielików (więcej na naszej stronie [www](http://www))

■ **Maj** - nagraliśmy materiał do programu „Podróże po Wielkopolsce” w Gminie Pogorzela - materiał dostępny na naszej stronie internetowej.

■ **8 czerwca** - 16 EKO-Festyn na Świętej Górze w Gostyniu z udziałem naszego stoiska edukacyjnego.

■ **8 czerwca** - Leśny Spacer z Przewodnikiem po Szwajcarii Godurowskiej zorganizowany przez Sołectwo w Piaskach pod honorowym patronatem naszego nadleśnictwa (więcej w tekście).

■ **8 czerwca** - podczas Pikniku Myśliwskiego w Śremie rozdaliśmy 80 sadzonek drzew miododajnych, nawiązując w ten sposób do jubileuszu 80-lecia istnienia Nadleśnictwa Piaski.

■ **Czerwiec** - Dzień Dziecka z leśnikami w leśnictwie Miranowo i Międzyborze.

Do więcej informacji na temat aktualnych wydarzeń zapraszamy na stronę internetową Nadleśnictwa Piaski - [www.piaski.poznan.lasy.gov.pl](http://www.piaski.poznan.lasy.gov.pl)

### Drodzy Czytelnicy,

Lato to wyjątkowy czas w lesie - czerwiec, lipiec i sierpień to miesiące, kiedy przyroda ukazuje swoje pełne oblicze, a nasze nadleśnictwo tętni życiem nie tylko dzięki intensywnym pracom leśnym, ale również dzięki liczным odwiedzającym, którzy wyruszają na wędrowki i wypoczynek wśród zieleni.

W tym czasie prowadzimy szereg prac pielęgnacyjnych, a także przygotowujemy się do planowania kolejnego roku gospodarczego. W minionym okresie dużą uwagę poświęciliśmy monitorowaniu stanu zdrowotnego

drzewostanów i ochronie przyrody - między innymi poprzez obrączkowanie młodych bielików, które są symbolem siły i piękna naszych lasów. Te działania pozwalają nam lepiej poznawać i chronić leśne ekosystemy, dbając o ich różnorodność biologiczną.

Lato to również czas wypoczynku, dlatego przypominam, jak ważne jest zachowanie bezpieczeństwa w lesie. Prosimy o rozważę podczas wędrowek, unikanie rozpalania ognisk w miejscach niedozwolonych i przestrzeganie zasad ochrony przeciwpożarowej. Niech każdy spacer po

lesie będzie nie tylko przyjemnością, ale i okazją do odkrywania tajemnic przyrody w sposób odpowiedzialny.

Rok 2025 jest dla nas szczególnie, jesteśmy już coraz bliżej uroczystych obchodów 80-lecia istnienia naszego nadleśnictwa. To wyjątkowa okazja do świętowania, ale też czas refleksji nad tym, jak wiele pracy pokoleń leśników włożyło w ochronę i rozwój naszych lasów. Już teraz przygotowujemy się do tego jubileuszu, organizując różne inicjatywy edukacyjne i przyrodnicze, które podkreślają znaczenie lasów i ich rolę w naszym życiu.

Życzę Państwu pięknych, letnich

dni pełnych wrażeń i niezapomnianych chwil wśród leśnych ostępów. Niech każdy krok po lesie będzie źródłem radości, zachwytu nad przyrodą i inspiracją do wspólnego dbania o jej przyszłość.

Z leśnym  
pozdrowieniem  
Nadleśniczy  
Nadleśnictwa  
Piaski  
Ireneusz  
Niemić



## Z ŻYCIA NADLEŚNICTWA

# Z LEŚNIKAMI W TERENIE - LEŚNY SPACER PO SZWAJCARII GODUROWSKIEJ

Na początku czerwca na terenie naszego Nadleśnictwa odbył się Leśny Spacer z Przewodnikiem po Szwajcarii Godurowskiej (Leśnictwo Miranowo, Gmina Piaski).



Wydarzenie zostało zorganizowane w ramach cyklu Leśna Triada 2025 przez Sołectwo w Piaskach pod honorowym patronatem Nadleśnictwa Piaski. Podczas spaceru uczestnicy mogli podziwiać wiekowe dęby i jesiony, pomniki przyrody, rzadkie rośliny runa leśnego, a także dowiedzieć się więcej o pracy leśników i ochronie lasu. Nasi przewodnicy opowiadali m.in. o rzece Dąbrówce, roli martwego drewna, ekosystemach śródleśnych łąk, ochronie przyrody oraz gospodarce leśnej. Spacer zakończył się regeneracją sił przy ciepłym posiłku. Dzieci mogły wziąć udział w konkursie wiedzy o trasie, który pozwolił im sprawdzić, ile zapamiętały z leśnej wędrowki. Dziękujemy wszystkim uczestnikom za obecność i już dziś zapraszamy na kolejne wydarzenia organizowane przez Nadleśnictwo Piaski.



Relacja z wydarzenia  
znajduje się na naszej  
stronie internetowej  
(zeskanuj kod QR)



Źródło: A. Poświatowski

Źródło: Sołectwo Piaski





Leśniczy szkółkarz - Roman Weber

## 80 LAT TROSKI O LASY

TAM GDZIE ROŚNIE PRZYSZŁY LAS  
- HISTORIA SZKÓŁKI LEŚNEJ W MIRANOWIE

Szkółki leśne od wieków stanowią fundament pracy leśników - to właśnie tutaj z niewielkich nasion kiełkują przyszłe lasy. Dawniej każda szkółka była maleńka. Znajdowała się przy każdym leśnictwie - to wystarczało, by zaspokoić lokalne potrzeby sadzonek. Jednak z czasem potrzeby rosły, a szkółkarstwo stawało się coraz bardziej wyspecjalizowaną i nowoczesną dziedziną.



Gdy w 1973 roku Adam Weber został leśniczym leśnictwa Miranowo, nie spodziewał się, że to właśnie on stanie się częścią tej przemiany. Wtedy nikt nie planował tu dużej szkółki - Weber zajmował się leśnictwem, a szkółka była tylko jednym z jego wielu obowiązków.

To ówczesny nadleśniczy dostrzegł potencjał tego miejsca: centralne położenie i dostęp do wody. I to właśnie wtedy zapadła decyzja, że w Miranowie powstanie szkółka, która zaopatrywać będzie całe nadleśnictwo w sadzonki drzew.

Adam Weber, choć wtedy wciąż był przede wszystkim leśniczym, zajął się wytyczaniem kwater i przygotowaniem terenu. Wówczas nie było jeszcze technologii GPS, a jedynym pomocnym narzędziem okazała się taśma miernicza i tyczki.

Pierwszy siew na szkółce wykonano na początku lat 80. Przeprowadził go leśniczy Adam Weber, przy pomocy swojego syna Romana, wówczas jeszcze ucznia technikum leśnego. Niestety, młode siewki zostały zagłuszone przez chwasty, a szkółka wciąż uczyła się na własnych błędach.

W kolejnych latach inwestowano w meliorację, nawodnienia i deszczownie. Produkcja rosła: w latach 80. szkółka osiągała produkcję sięgającą nawet 2 miliony sadzonek rocznie. Jednak wilgotne lata i ciężki sprzęt, który wypchnął próchnicę, pokazały, że sukces wymaga nie tylko pracy, ale i pokory i doświadczenia. Wkrótce podjęto decyzję o nawożeniu szkółki torfem z okolicznych lasów. Dowożono go przyczepami i rozrzucało na powierzchni.

Z czasem, wraz ze wzrostem intensywności prac w szkółce, zdecydowano się na odłączenie szkółki od leśnictwa Miranowo. Wówczas Adam Weber został leśniczym szkółkarzem, a Roman - jego syn - podleśniczym. Ojciec uczył syna wszystkiego, razem zajmowali się siewem i produkcją sadzonek przez 18 lat. Po tym czasie, Adam odszedł na zasłużoną emeryturę, a Roman zajął jego miejsce i do dnia dzisiejszego zajmuje się szkółką leśną w Miranowie.

Szkółka leśna w Miranowie to nie tylko miejsce pracy - to historia ojca i syna, którzy zostawili tu swoje serce i ręce do pracy. Panowie to kolejny przykład tego, że zarówno w leśnictwie, jak i w szkółkarstwie liczy się nie tylko wiedza, ale też pasja, zaangażowanie i pokora.

## ZDJĘCIE KWARTAŁU

## POD CZUJNYM OKIEM

Zdjęcie przedstawia Nadleśniczego (z lewej) i Zastępcę Nadleśniczego (z prawej) podczas obserwacji koron dębów, na których zauważono ślady żerowania owadów zagrażających drzewom. Dęby mają przed sobą trudny czas, ale na pewno nie są zostawione same sobie. Czujne oczy kadry kierowniczej zawsze są tam, gdzie trzeba. Bo najlepsza profilaktyka to obecność w terenie.



fot. M. Prętkowska

## FAKTY Z LASU

BEZPIECZNE LASY  
DLA SKRZYDLATYCH  
MIESZKAŃCÓW

W polskich lasach żyje wiele gatunków zwierząt, wśród których liczną grupę stanowią ptaki. Jednym z nich jest bielik - majestatyczny, chroniony drapieżnik i symbol dzikiej przyrody.

Ochrona bielika to część szerszego systemu tzw. ochrony strefowej, która obejmuje wyznaczenie specjalnych obszarów wokół miejsc gniazdowania ptaków. W tych „strefach ciszy” ogranicza się działalność człowieka, by zapewnić ptakom spokój, zwłaszcza w okresie lęgowym. Dzięki temu mogą bezpiecznie wychowywać młode, co sprzyja wzrostowi ich populacji.

Ważnym działaniem jest też obrączkowanie młodych bielików. Specjalne pierścienie pozwalają śledzić ich dalsze losy, migracje i długość życia. Zebrane dane pomagają naukowcom lepiej zrozumieć potrzeby gatunku i skuteczniej go chronić.

Dbając o bielika, chronimy nie tylko ptaka, ale i równowagę całego leśnego ekosystemu, pokazując, że mądre zarządzanie przyrodą przynosi realne korzyści.



Bielik

fot. M. Plewa



Młode bieliki w gnieździe

fot. H. Wojtkowski

## LEŚNY TIP

## PAMIĘTAJ O KLESZCZACH!

W ciepłych miesiącach kleszcze są najbardziej aktywne. Planując spacer po lesie unikaj wysokiej trawy, załóż długie spodnie, skarpetki i zakryte buty, a po powrocie dokładnie obejrzyj skórę. Kleszcze najczęściej wbijają się w skórę w zgięciach (pachwiny, kolana, szyja). Pamiętaj, że szybkie usunięcie kleszcza zmniejsza ryzyko zakażenia - możesz usunąć go specjalną kartą lub pęsetą, chwytając jak najbliżej skóry i pociągając w górę, unikając wykręcania. Przez kilka dni obserwuj miejsce ukąszenia. Jeśli zauważysz rumień (niepokojące zaczerwienienie skóry) - niezwłocznie udaj do lekarza



## LEŚNA CIEKAWOSTKA

DRZEWNE  
KLIMATYZATORY

Podczas letnich upałów las działa jak naturalny klimatyzator. Gęste korony drzew ograniczają nagrzewanie się podłoża i zatrzymują wilgoć, dzięki czemu w lesie jest nawet o kilka stopni chłodniej niż na otwartej przestrzeni. To nie tylko przyjemne schronienie, ale też ważne miejsce dla zwierząt i roślin, które w ten sposób unikają przegrzania.